§. 58. Quamvis vero una cum autoritate juris simul & ratio- *Quod ulteri-*
nes hinc inde in ipsis legibus fuerint allatae, cur nec populus Ro- *us ex Cicero-*
manus, nec Imperatores putaverint judici de modo fidei haben- *ne illustratur.*
dæ regulas præscribi debere, & idem vel maxime ex deductis
cap. i. appareat, non tamen possum omittere, quæ eam in rem
graviter Cicero differit in Orat. pro M. Fonteio. Si hoc judices præ-
scriptum lege aut officio putatis, testibus credere, nihil est, cur alius alio
judice melior aut sapientior existimetur. Unum est enim & simplex au-
rium judicium, & promiscue & communiter scitis ac sapientibus ab
natura datum. Quid est igitur, ubi elucere possit prudentia? ubi discerni
pultus auditor & credulus ab religioso & sapienti judge? nimurum
X

illud

illud, in quo ea, quæ dicuntur a testibus conjectura & cogitatione tranduntur, quanta auctoritate, quanta animi aequitatem, quanto pudore, quanta fide, quanta religione, quanto studio existimationis bona quanta cura, quanto timore dicantur. Et paulo post: Fuit judicibus divinum ac singulare consilium, qui se non solum de re, sed etiam de accusatore, de teste judicare arbitrabantur, quid factum, quid a fortuna ac tempore allatum, quid pretio corruptum, quid spe aut metu depravatum, quid a fortuna ac tempore allatum, quid a cupiditate aliqua aut inimicitias profectum videretur. Quæ si judex non amplectitur omnia consilio: non animo ac mente circumspiciet: si, ut quidque ex illo loco dicetur, ex oraculo aliquo dici arbitrabitur: profecto satis erit id, quod dixi antea, non surdum judicem huic muneri atque officio praesesse. Nihil erit, quamobrem ille nescio quis sapiens homo ac multarum rerum peritus ad res judicandas requiratur. Erat adeo tum temporis argumentorum artificialium seu colorum usus maximus, & certe longe major ac hodie, ubi judex dictis testium fere uti glebae adscriptus haeret, quod non solum Demosthenis, Ciceronis aliorumque Rhetorum orationes, sed & Senecæ & Quintiliani declamationes, atque ejusdem Quintiliani institutiones oratoriae tantum non ubique loquuntur. Quare & in eadem oratione pro Fontejo Cicero urget, adversarium simpliciter testibus Fontejo inimicis inniti, nihil ei in duabus actionibus objectum esse, quo significari vestigium libidinis, petulantie, crudelitatis audacia posset, non modo nullum facinus ejus fuisse prolatum, sed ne dictum quidem aliquod adversarios reprehendisse.

Libertas Ju- §. 59. Quamvis vero ex legibus Romanis modo allatis apud laxis pareat, adhuc Imperatorum Ethnicorum tempore judicis offici tempore reip. cium circa fidem probationum satis laxam fuisse, nullum tamen liberum quam est dubium, quin idem tempore reipublicæ liberæ adhuc laxius sub Imperio fuerit. Refert Gellius Noct. Att. lib. 14. cap. 2. ex M. Catone, ita toribus: Ju- esse a majoribus observatum, ut si quod inter duos actum est, neque dex in re dubi tabulis neque testibus planum fieri posset, tum apud judicem, qui de causa sententi-recognoscere, uter ex iis vir melior esset, quereretur. Unde Cato am suspende-intulit, si reus esset homo suspectæ fidei, etiam auctore non repoterat. probante reum debere condemnari. Sed Gellius tamen,

Favo-

Favorino licet suadente, ut simile quid tentaret in causa simili, sub Imperatoribus facere noluit. *vid. l. 10. ff. & C. de testibus.* Juravit tamen sibi non liquere, ne scilicet reum absolveret, & auctorem sic calumniæ damnaret. Hinc patet, licuisse judici etiam sub Imperatoribus sub juramento abstinere a dictione sententia definitivæ, quem morem ex Cicerone & Valerio Maximo, latius probat Phil. Caroli in *animadvers. ad d. l. Gellii*, ejusque fragmentum adhuc extat in *l. 36. ff. de re judic.*

§. 60. Non tamen omnino libera judicis potestas, sed quibusdam regulis adstricta erat, non tam quando fides habenda esset, quam quibus non esset. Non admittebantur enim nec interrogabantur, quibus interdicebatur testimonium. *l. 1. §. 1. de testibus, scil. impuberis, judicio publico damnati, qui in vinculis custodiaque publica sunt, qui se locaverit, ut ad bestias pugnaret, quæ palam quæstum fecit, qui pecuniam accepit de testimonio dicendo vel non dicendo, qui que testimonium jam in eundem reum dixerat, item testes accusatori domestici &c. l. 3. §. 5. l. 15. l. 23. ff. de testibus, l. 1. §. 3. ff. de quest.* (Nam quod nemo testis esse possit in propria causa, *d. l. 10. ff. & C. de test.* magis ex natura judicialis negotii est, quam ex dispositione legis civilis.) In his ergo differt fides juridica ab historica. In hac enim testes tales non semper & ubique rejiciuntur, sed ex aliis causis cognoscitur, utrum verisimilia dixerint nec ne. Præprimis cum & testes ejusmodi quandoque in judiciis admitterentur, & ea cau-
tio tum judicibus præscriberetur. *l. 1. C. de questionibus.*

§. 61. Sub imperatoribus Christianis illud videtur originem sumisse, ut testibus non juratis non crederetur. Nam Constantinus M. primus id constituisse legitur, *l. 9. pr. C. de testi- bus.* Eadem lege §. 1. etiam primus constituisse videtur, ut uni testi non credatur, quamvis id displiciat Jacobo Gothofredo ad *l. 3. Cod. Theod. de fide test. & instr.* sed absque sufficientibus rationibus. Videtur & de primo dubitare, & malle, ut Constantinus dicatur id saltem primus iussisse, ut testes ante testimonia jurent. Mihi vero videtur constituisse utrumque. Etsi enim Cicero pro *Fontejo & passim* juramenti testium, & formulæ ju-
randi,

randi, (*conf. Hotom. ad d. orat. pro. Fontejo p. m. 474.*) mentionem faciat, tamen istud juramentum testium olim magis consuetudinis quam necessitatis, & forte solum in causis criminalibus fuisse videtur, quia judices id remittere poterant. *Vid. Valer. Max. l.2. c. ult. exempl. ult. ibi⁹ Thys. in notis.* Ex quo loco Valerii etiam illud patet, olim testes post dicta testimonia juramenta præstasse. *Conf. Cicer. lib. 1. ad Artic. Epist. 16.* Forte hoc pertinet etiam, quod Cicero in orat. pro Fontejo meminit, *L. Crassi tantam fuisse autoritatem, ut ejus sermo etiam testimonii autoritatem habuerit.* Sed nec lege divina unquam constitutum legimus, ut testes jurent. *vid. Deut. XIX. v. 15. & seq. & Histor. Susanna.* Scilicet arcebat Judæos a falso testimonio etiam injurato gravis pœna in falsos testes statuta, *vid. Deut. XIX. v. 19. 20.* Romanos vero, quod legibus XII. Tabb. caveretur, ut falsus testis de faxo Tarpejo dejiceretur. *vid. Rittersb. ad LL. XII. Tabb. claff. 2. cap. 6. p. 50.* Gravissime Gellius Noct. Attic. l. 20. c. 1. *An putas Phæverine, si non illa etiam legis XII. Tabb. de testimonii falsis pœna obsolevisset, & se nunc quoque, ut antea, qui falsum testimonium dixisse convictus esset, e falso Tarpejo dejiceretur, mentituros fuisse pro testimonio tam multos, quam videmus?* Hæc omnia vero, in quibus fides juridica a fide historica iterum differt, si quis ad fidem historicam applicare & ibi testes minimum duos juratos postulare vellet, annon ineptiret?

*Restrictio fi-
dei judiciolis
per jus Ca-
nonicum.*

§. 62. Et hæc quidem jure Romano. At jure Canonico, quod totum in praxin deductum est, quodque moribüs Germaniae magis observari, quan jus Romanum, ex rationibus infinitis, hic tamen non expediendis persuasi sumus, alia adhuc differentiae inter fidem historicam & juridicam introductæ sunt. Etsi enim & hic non omne arbitrium judici fuerit ademptum, *vid. Lancellot. Insti. Jur. Canon. lib. 3. tit. 14. §. 8. 25. & ult.* attamen non solum inhabilitas testium latius fuit extensa, v. g. ut nullus infidelis, nec Judæus, nec paganus, nec hereticus contra Christianum deponens admittatur, *Lancellot. d. l. 15. ibique Zieglerus,* sed & regula juris civilis de uno teste non admittendo limitationem recepit, ut pro diversitate circumstantiarum mo-

do

do juramentum suppletorium, modo purgatorium adhibetur, & ita tres probationum species juri Romano incognitæ, plena, semiplena, & minus semiplena, in forum illatæ sunt. *Lancellot.* d. tit. §. 8. 33. 34. 35. 36. & Lib. 4. tit. 2. quæ quamvis analogiam quandam habeant cum tribus verisimilitudinis gradibus cap. I. expositis, cum illis tamen nequaquam sunt confundendæ. Neque enim in fide historica non judiciali locum habet ullum juramentum sive suppletorium sive purgatorium &c.

§. 63. Cum vero eodem Jure Canonico & processus inquisitorius introduceretur, quem regulariter etiam ignorabat jus Constitutionem Romanum, de tortura vero & indicii tam inquisitionis quam criminalem. torturæ parum disponeret, multæ novæ regulæ non solum ne- *Nœvi juris-* gativæ, quando judex non credere, sed & affirmativaæ, quando prudentiam judex fidem habere debeat, de fama, de corpore delicti, aliæque *Germanicam* tam generales, quam speciales, tam quoad fundandam inquisitionem, quam quoad torturam & sententiam judici sunt præscriptæ, ad quas judex fere est adstrictus. Etsi enim jubeatur subinde in rebus dubiis a prudentibus h. e. Collegiis JCTorum informationem petere, hoc ipsum tamen suspectum indicium est, quod imprudentes permittantur esse judices, & ipsa quoque Collegia juridica fere sunt alligata regulis in ipsa Constitutione præscriptis; certe illud v. gr. miserum est, quod cogantur in causa vitam hominis respiciente testimoniois, non ipsis testibus credere, quod absolum esse & ratio & grave dictum Hadriani supra recensita probant. Et quis omnes nœvos, quos Jurisprudentia nostra per multiplicationem regularum de fide habenda nœcta est, recensere vellet? Requirit ea res integrum Volumen, & a scopo nostro plane aliena est. Id tamen in summa certum, Jurisprudentiam Germanicam, etsi nomine Christianam, hac parte prudentia longe vincit a Jurisprudentia Romana, & si Ethnica.

§. 64. Ut vero hoc ipso simul fontes vides, cur Pragmatici *Regulis Pragmaticorum* ad nœvol illos curandos, tot regulas de fide judiciali, tot volumina conscribillaverint, & infausto hoc remedio tanquam oleo de fide dignem extingue volentes, morbum graviorem reddiderint; ciali non ita

*Instratur in-
selectus ju-
dicens. Causæ
determinata-
rum regula-
rum in fide
judiciali.*

ita jam facile colligere poteris ex haec tenus narratis differentias fidei judicialis, a fide historica stricte dicta, & causas simul cognosces, cur in fide historica regulæ nullæ determinatæ sint, in fide autem judiciali talis determinatio in pluribus facta fuerit. Scilicet quædam determinatio facta fuit ob naturam judiciorum, ut illa quod non admittendum sit testimonium in causa propria, quia judex neutri parti debet favere, & quia in dubio & contradictione duarum partium probatio aliunde quam ex assertione partium desumenda est. Quædam facta fuit in pœnam delinquentium, ut nota infamia coerceantur illi, qui sic fiunt intestabiles. Quædam facta fuit ad imitationem juris Mosaici, ut illa quæ jubet, uni testi non credi. Quædam facta fuit in favorem Cleri, ut ille occasionem nanciseretur se immiscendi negotiis secularibus, ut illæ fere omnes, quæ de juramentis testium, suppletorio item & purgatorio juramento disponunt, præprimis dum ex falsæ philosophiæ principiis simul credulitas introductæ est, quasi juramentum sit species cultus religiosi, & quasi in clausula juratoria aliquid Deo promitteretur. Quædam facta fuit ex bona quidem intentione, sed quæ jam nævum insignem judicum prudentia politica destitutorum supponit, & quæ tamen malo non prodest, sed potius illud auget, quales sunt pleræque regulæ in processu inquisitorio per constitutionem criminalem præscriptæ, ac a pragmaticis in integris voluminibus traditæ. Possent etiam in universum (ratione scilicet intentionis) duæ rationes afferri, quæ differentiam inter fidem judicialem & historicam stricte dictam magis illustrarent. Scilicet in fide historica cuilibet relinquitur liberum judicium credendi quod velit, & etiam judicium suum suspendendi. At in fide judiciali, hodie certe, judices, qui ipsi pronunciant & collegia juridica determinare debent sententiam definitivam, nec amplius ipsis licitum est, responde re ut olim, sibi non liquere. Quoniam vero ulterius simul interesse vertitur omnium civium, in causis, ubi publica utilitas & ex altera parte vita hominis aut magna pars bonorum in periculo versatur, non putarunt Legislatores permittendum esse judicibus,

bus, præprimis prudentia philosophica & politica destitutis, ut decisionem negotii æquitati eorum cerebrinæ relinquerent, nullis regulis adstrictæ. Quæ omnia rursus non timenda sunt in fide historica, quale judicium lectors de homine aliquo formant. Præprimis cum & in vita civili & sociali intuitu forte amicitiæ formandæ non tam spectare debeamus, qualis quis antea fuerit, (cujus inquisitio a fide historica dependet,) sed qualis jam sit, & sèpissime quis fidem de actionibus præteritis ejus præconceptam refutare possit vita præsenti proba. Hinc in fide juridica plures adduntur cautiones juramentorum, indiciorum, corporis delicti &c. quibus omnibus ob dicta non opus habet fides historica. Nec etiam historicus aut lector ob deficientem autoritatem judicialem eas adhibere posset.

§. 65. Nova autem exinde oritur differentia quoad effe- *Sepe contra-*
ctum inter fidem judicialem & historicam, quod sèpe in uno riam esse si-
eodemque facto discrepet fides juridica à fide historica, non dem histori-
solum si opinionem judicis & reliqui populi diversam spectes, *cam fidei ju-*
ridicæ.
Aliter enim credere potest vel debet, ut judex, aliter ut homo
ratione sua prædictus. Ita v.gr. quoad prius Cicero in orat. pro
Fontejo, publice coram populo asserere ausus est: *Publilium Ru-*
tilium quidem damnatum esse a judicibus, Ciceroni tamen eum videri
inter viros optimos & innocentissimos esse numerandum. Ita quoad
posteriorius sèpe accedit, ut judex tanquam judex & fide juridica
cogatur absolvere reum, qui juramento se purgavit, cum ta-
men gravissimæ rationes adsint, fide historica habendi hunc
reum pro vere nocente &c.

§. 66. Quodsi quis dicta hactenus accuratius mente per- *Errores ex*
pendat, patebit, sèpius ex confusione hucusque communis fidei *confusione*
juridicæ cum historicæ & ex nimia fiducia regularum juridica- *utriusq; fidei*
rum hactenus multam occasionem datam esse, ut tum judi- *a judicibus*
ces, tum historici ipsi insignes errores committere sint soliti. *sèpocommissi,*
Ita sèpe accedit, ut in collegiis juridicis vel alias etiam contra
leges ex æquitate aliqua cerebrina, quasi sermo esset de fide
historica, sub prætextu, quod lex præscripta sit injusta, vel ad
fidera

fidem judici faciendam insufficiens pronuncietur. Alii contra judices stricte nimis legum verbis & cortici adhæsent, non reputantes, quod judex præter regulas determinatas debeat instructus esse prudentia fidei historicæ, quia sepiissime in iudiciis ejusmodi casus occurruunt, qui regulis judicialibus non sunt determinatae. Maxime autem ea prudentia opus foret in causis criminalibus, ubi nimis frequens ignorantia judicum regulis juridicis in toto processu, & vel maximè in formandis articulis & sententiis, irrationaliter inhærentium, in causa est, aut occasionem dat, ut condemnetur innocens, & absolvatur nocens, &c.